
 

      
     VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

       VISTA la Legge Regionale del 07 maggio 2015 n. 9; 
       VISTA la Legge Regionale del 07 maggio 2015 n. 10; 

     VISTO Il progetto esecutivo n. 59 del 18.11.2008 redatto dall’Ufficio del Genio Civile OO.MM. di Palermo 

relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dello Scalo Gurna e rimozione banchina dissestata 

dello Scalo Grande del porto di Stazzo nel comune di Acireale dell’importo complessivo di € 865.000,00. 
         VISTO il D.D.G. n. 3037 del 30.12.2008 annotato contabilmente alla Rag. C.le Infrastr. e Mobilità il 31.12.2008 al n. 

46 con il quale è stato assunto l’impegno definitivo di spesa della somma complessiva di € 865.000,00 sul cap. 672008; 
       VISTO il D.D.S. n. 146 del 28.01.2011, annotato contabilmente alla Ragioneria Centrale LL.PP., oggi Infrastrutture 

e Mobilità, il 03.02.2011 al n. 41 con il quale è stato approvato il verbale di gara del 25.02.2009 n. 11145 di rep. con il 

quale questo Dipartimento nella qualità di Stazione Appaltante ha aggiudicato l’appalto dei lavori di manutenzione 

straordinaria e riqualificazione dello Scalo Gurna e rimozione banchina dissestata dello Scalo Grande del porto di 

Stazzo nel comune di Acireale all’A.T.I. PIETRO DURANTE s.r.l. capogruppo e UNICOS s.r.l. per l’importo 

complessivo di € 674.179,79 di cui € 659.944,97 per lavori al netto del ribasso del 7,3152% ed € 14.234,82  per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso;    

          VISTO il D.D.S. n. 150 del 28.01.2011 annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità il 03.02.2011 al n. 

42 con il quale è stato approvato il Contratto n. 11172 di rep. del 13.12.2010 di affidamento all’A.T.I. PIETRO DURANTE 

s.r.l. (Capogruppo) – UNICOS s.r.l.;  

      VISTO l’Atto Costitutivo della Società Consortile a Responsabilità Limitata di cui all’Atto del Notaio Giovanni 

Cangemi del 29.03.2011 n. 23.361 di rep. registrato l’01.04.2011 al n. 614 serie 1T con il quale l’A.T.I. PIETRO 

DURANTE s.r.l. (Capogruppo) e la UNICOS s.r.l. rappresentata legalmente da PULVIRENTI FRANCESCA MARIA 

ANGELA  hanno designato quale soggetto aggiudicatario dei lavori in argomento la costituenda società consortile a 

responsabilità limitata denominata “Porto di Stazzo Società Consortile a.r.l.”; 
         VISTO il D.D.S. n. 1990 del 28.07.2011 annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità il 02.08.2011 al n. 

387 con il quale si prende atto della costituzione della Società Consortile a Responsabilità Limitata sotto la denominazione 

“Porto di Stazzo Società Consortile a.r.l.” con sede S.S. 19 Ex Casello Ferroviario s.n. 91029 Santa Ninfa (TP) e Sede 

Amministrativa Via Kennedy n. 55 pal. 11 – 95024 Acireale (CT);  
         VISTO il D.D.S. n. 1895 del 29.06.2012 annotato alla Rag. Centrale Infrastrutture e Mobilità l’11.07.2012 al 

n. 314 con il quale è stata approvata la perizia di variante tecnica, redatta dall’Ufficio del Genio Civile OO.MM. di 

Palermo in data 01.02.2012 relativa ai lavori sopraccitati dell’importo complessivo di € 865.000,00; 

      VISTO il Decreto Ministeriale del 03 aprile 2013 n° 55 recante il regolamento in materia di emissione, 

trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 1, 

commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007 n° 244; 

      VISTO il D.D.S. n°2514 del 09.10.2013, annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità 

l’08.11.2013 al n°900 con il quale è stata approvata la perizia di variante tecnica n° 2, redatta dall’Ufficio del Genio 

Civile OO.MM. di Palermo in data 23.05.2013 relativa ai lavori sopraccitati dell’importo complessivo di €. 

865.000,00: 

 VISTI gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che i lavori sopra citati, 

eseguiti dall'impresa Società Consortile a Responsabilità Limitata “Porto di Stazzo Società Consortile a.r.l., ammontano a 

netti €. 723.136,55; 

 CONSIDERATO che per l'esecuzione dei lavori in argomento sono stati corrisposti complessivamente acconti per 

€. 719.520,00, resta un credito dell'impresa di €. 3.616,55; 

 D.C.S. n. 1621                      

                                                                                              
Unione Europea 

REPUBBLICA  ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali 

  Servizio 8° 

                                                   IL CAPO SERVIZIO                              CT 2007/10 
 



      
         VISTA la Circolare interpretativa n° 1 del 31.03.2014 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 

delle Finanze, in merito al Decreto Ministeriale del 3 aprile 2013  n° 55 in tema di fatturazione elettronica; 

          VISTA la Legge 23 dicembre 2014 n° 190 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge di stabilità 2015); 
         VISTO il DDS n° 734 del 10.04.2015, annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità il 28.04.2015 al n° 

408 con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 

argomento, ed è stato autorizzato il pagamento della rata di saldo spettante all'impresa per l'importo di €. 3.616,55; 

          VISTA la Circolare n° 2 del 26.01.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dip. Reg. Bilancio e Tesoro – Rag. Generale 

della Regione, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 
VISTA la fattura n. 1/2015 del 09.02.2015 dell’importo di € 3.616,55 recante l’IBAN (omissis)  emessa dalla 

Società Consortile a Responsabilità Limitata “Porto di Stazzo Società Consortile a.r.l.” con sede S.S. 19 Ex Casello 

Ferroviario s.n. – 91029 Santa Ninfa (TP) e Sede Amministrativa Via Kennedy n. 55 pal. 11 – 95024 Acireale (CT);   

VISTA la Circolare n° 9 del 18.03.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione, recante disposizioni circa la scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA 8 “split 

paymento”) - art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n° 190; 

VISTA la nota n° 25056 del 06.05.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dip. Reg. Bilancio e Tesoro – Rag. 

Generale della Regione, recante disposizioni circa la scissione dei pagamenti ai fini IVA ”Split payment”, nella quale sono 

indicate le coordinate bancarie (omissis) per la quota relativa all'IVA;          
     VISTA la nota prot. n. 32498 del 23.06.2015 con la quale questo Ass.to Infrastrutture e Mobilità ha chiesto 

all’Assessorato Regionale dell’Economia la reiscrizione in bilancio della somma di € 3.616,55; 

           VISTO il D.D.G. n. 80175 del 01.07.2015 con il quale l’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Bilancio 

e Tesoro con il quale è stata disposta la variazione sul CAP. 672008 della somma di € 3.616,55; 
         VISTA la nota n. 26259 del 20.05.2015 avente per oggetto Patto di Stabilità 2015 – Autorizzazione Pagamenti 

e Impegni; 

 CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio finanziario in 

corso; 

 CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquidi ed esigibile; 

 VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva emesso dalla Cassa Edile in data 26.05.2015; 

          VISTA la disponibilità sul capitolo 672008 per il corrente esercizio finanziario; 
          CONSIDERATO che in ragione dell'importo di €. 3.616,55 la verifica di EQUITALIA non è necessaria;  

          CONSIDERATO che in ragione dell’importo di € 3.616,55 spettante alla Società Consortile a Responsabilità 

Limitata “Porto di Stazzo Società Consortile a.r.l., ai sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la 

comunicazione antimafia non è richiesta;        

          RITENUTO, pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di poter procedere alla 

liquidazione della somma di €. 3.616,55 a favore della Società Consortile a Responsabilità Limitata “Porto di Stazzo 

Società Consortile a.r.l.” P.IVA  02425770811; 
         AI SENSI  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato. 

 

D E C R E T A 
 

 Art. 1)Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in presenza 

dell'obbligazione giuridicamente vincolante, è  autorizzato il pagamento della somma di € 3.616,55 (diconsi euro 

tremilaseicentosedici/55) a favore della Società Consortile a Responsabilità Limitata “Porto di Stazzo Società 

Consortile a.r.l.” con sede S.S. 19 Ex Casello Ferroviario s.n. – 91029 Santa Ninfa (TP) e Sede Amministrativa Via 

Kennedy n. 55 pal. 11 – 95024 Acireale (CT) P. IVA 02425770811 con accredito sul c.c. bancario IBAN (omissis). 

  Art. 2) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso. 
Art. 3) Alla relativa spesa di € 3.616,55 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672008 con il D.D.G. 

n. 3037 del 30.12.2008  annotato contabilmente  dalla Rag.Centr. Infrastrutture e Mobilità il il 31.12.2008 al n. 46 e 

reiscritta in bilancio con DDG  n° 80175 del 01.07.2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia. 

Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21 del 12.08.2014 e del comma 6 dell'art. 

98 della L.R. 9 del 07.05.2015. 
Art. 5)Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in uno al titolo di spesa.  

 

Palermo, lì     13 LUG 2015                                                                                                              

                                                                                                                  IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                                              (Arch. Carmen Lo Cascio) 

                                                                                                                            Firmato 


